פינס, שהיה ידידם ומגינם, פיקח על התנהגותם הדתית בפומבי, בעוד שהוא עצמו היה נתון תחת פיקוח חשדני של ההנהגה הממוסדת של היישוב הישן. על בסיס זה יכול היה ציוני אורתודוקסי לפסוח על הסעיפים, מבלי שיהיה חייב להתייצב לצד מחנה אחד כנגד השני במקרה של קרע בין השניים.

בשנת תרמ"ט (1888-1889) התרחשה פרשה שהמעורבים בה היו הממסד האשכנזי של היישוב, המתיישבים, הברון רוטשילד ופקידיו, וחובבי-ציון, חילוניים כדתיים. רבני היישוב הישן בירושלים ציוו על מתיישבי פתח-תקוה שלא לעבוד בחקלאות בשנת השמיטה והבטיחו להם תמיכה כספית בימי הבטלה, הבטחה שלא היו יכולים לעמוד בה, אילו נדרשו לכך.¹ חובבי-ציון החילוניים, כמו פקיד הברון, נודעו ונזעמו מששמעו כי המתיישבים נשמעו לצו מירושלים.

מייסדה, המורה יהודה לייב מטמנ-כהן, החל בדרכו המקצועית בהשראת הדין-וחשבון שמסר אחד העם ב-1899, בשובו מארץ-ישראל, על הצורך באינטליגנציה מקצועית ביישוב. ב-1900 הוא נסע ללמוד הוראה באוניברסיטה השווייצרית בברן, וחזר לארץ ב-1905.

ההודעה על הכוונה לפתוח בית ספר על-יסודי פרטי ביפו בשנת הלימודים תרס"ו (1905-1906) התאימה לצורכיהם של מקצת מן ההורים במקום. משחלפה השנה הראשונה יכול היה מטמנ-כהן להזמין אחד מחבריו לשעבר בברן, חיים בוגרשוב, להצטרף אליו. ובשנה שלאחריה הצטרף לסגל הגימנסיה אף החבר הנותר של 'שלישיית ברן', בן-ציון מוסינוב. בשנה השנייה נתארגנה במקום אגודה כדי לסייע במימון בית הספר ולהשלים בכך את ההכנסות משכר הלימוד, ששילמו הורים בעלי יכולת.